
"o Strao inano 
Galan uomo 

Deliberazione n°  £ 	del  1 	rEN 2014 

Ente acque della Sardegna 
(L.R. 6 dicembre 2006, n° 19) 

Il Commissario Straordinario 

  

Oggetto: Rettifica Deliberazione del Commissario Straordinario n.45 del 20 agosto 2013 . 
Indizione selezione pubblica per titoli e colloquio riservata a soggetti aventi i requisiti di cui al 
punto 4 dell'Avviso Pubblico - "Programma Master and back - Percorsi di rientro 2012- 2013", 
avviato dalla Agenzia Regionale per il lavoro della Regione autonoma della Sardegna, al fine 
dell'assunzione, con contratti di lavoro subordinato a tempo pieno della durata massima di 24 
mesi, di n° 3 unità da i nquadrare nella categoria D — livello economico 1 - del vigente CCRL 
del personale dell'Amministrazione, Enti, Agenzie e Aziende regionali - Approvazione schema 
bando i selezione. 

L'anno .20+1,  il giorno 	 , del mese di  pernae.0 	nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, 
il Commissario Straordinario Dott. Davide Galantuomo, nominato con delibera della Giunta Regionale n. 
37/38 del 12 settembre 2013 e decreto del Presidente della Regione n. 131 del 8 ottobre 2013, con 
decorrenza dalla data del 12 settembre 2013; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa - istituito 
con R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale della Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas) 
per la gestione del sistema idrico multisettoriale regionale; 

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008; 

VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende 
regionali e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento degli enti 
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell'ambito regionale e 
ss.mm.; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale e ss.mm.; 

VISTA la L. R. 2.08.2006, n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna e ss.mm.; 

VISTA la proposta del Direttore Generale f.f. di adozione della presente deliberazione; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 22/13 del 23 maggio 2013 concernente 
"Approvazione del bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013-2015" sulla cui esecutività la G.R., con 
delibera n. 24/58 del 27 giugno 2013, ha espresso il proprio nulla osta; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 62 del 18 ottobre 2013 concernente "Approvazione 
prima variazione e storno del bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013 - 2015", esecutiva per 
decorrenza dei termini dal 9.12.2013, come comunicato da Assessorato LL.PP. con nota via PEC prot. 
42855 del 6.12.2013 (prot. Enas n. 17448 del 9.12.2013); 

PREMESSO che 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità del Direttore Generale f.f. ai sensi dell'art. 5 della L.R. 
15.5.1995 n.14; 

VISTA La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 41 del 26.07.2013; 

VISTA La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 del 20.08.2013; 

VISTA la nota della RAS Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio 
Direzione Generale Servizio Bilancio prot. n. 10091 del 5.11.2013; 

VISTA la nota del Servizio Personale dell'Enas n. 1/2014, che si allega in copia; 



e Geh ale 
ranc 	rgiu 

RITENUTO di dover ottemperare a quanto indicato nella citata nota della RAS; 

DELIBERA 
A far data 1 gennaio 2014 le spese relative al cofinanziamento dell'Ente troverà capienza nel capitolo 
13.21.01/2014 "Retribuzioni fisse al personale" 

Allegato: copia della nota del Servizio Personale dell'Enas n. 1/2014 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sotto osti a controllo preventivo, di cui 
all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

Straordinario 
Galantuomo 

Il Direttore Generale f.f. ing. Franco 011argiu rende il parere favorevole di legittim à, ai sensi dell'art. 5 
della L.R. 15.5.1995, n.14. 



Ente acque della Sardegna 

Servizio Personale 

Alla ca del Commissario Straordinario 

Dott. Galantuomo 

Al Direttore Generale 

Sede 

OGGETTO:Oneri finanziari "Percorsi di rientro n° 3 Master and Back 2012/2013". 

Come richiesto, si ricostruiscono presupposti di fatto e di diritto in merito ai tre percorsi di 

rientro del Programma Master and Back in corso presso questo Ente, dal 1 ottobre u.s. 

La Regione Sardegna, a partire dal 2005, attiva e promuove programmi di alta formazione ed 

inserimento lavorativo di giovani laureati e ne sostiene i relativi oneri finanziari con risorse europee 

del POR FSE ( da ultimo POR FSE 207/2013). 

Il Bando pubblico del Programma 2012/2013 ha previsto ( per la prima volta) un 

cofinanziamento a carico dell' organismo pubblico che attivi programmi di rientro ed inserimento 

lavorativo dei giovani laureati. Il predetto cofinanziamento è del 35% dei costi fissi riferiti a ciascuna 

'unità lavorativa, nel caso si attivino contratti di lavoro a tempo determinato di 24 mesi. 

Questo Ente ha fatto una prima esperienza come organismo ospitante nel 2011 , quando gli 

oneri erano a totale carico dei Fondi europei . 

Nel luglio u.s., il Servizio Studi, in ragione di pressanti esigenze di portare avanti un carico di 

lavoro non sostenibile con le unità di ruolo assegnate, ha valutato positivamente l'opportunità . 

I ristrettissimi tempi ammessi dal bando RAS in merito alla tempistica per chiedere ed 

ottenere l'ammissione al finanziamento , nonché la consapevolezza che le risorse finanziarie relative 

ad assunzioni anno 2013 non fossero sufficienti ( vedasi piano triennale assunzioni ) , ha portato ad 

assumere decisioni in merito all'attivazione, senza avere contezza circa la possibilità di far gravare i 



Ente acque della Sardegna 

Servizio Personale 

relativi costi del cofinanziamento sul risorse economiche esterne, ossia su finanziamenti gestiti 

dall'Ente ( in specie: da taluni Servizi tecnici). Per cui l'atto deliberativo di attivazione del Programma 

di rientro ( e indizione della selezione pubblica) ha conseguentemente assolto l'obbligo di 

indicazione della risorsa finanziaria indicando capitoli di spesa relativi a progetti finanziati ( delibera 

CS nn.41 e 45/2013) 

Per quanto concerne la voce di spesa relativa al restante 65%, l'Ente ha ritenuto corretto 

attivare una partita di giro ( capitolo di U) ove attingere mensilmente per far fronte all'anticipazione 

del relativo costo. Costo questo, semestralmente rimborsato dal competente Assessorato regionale 

al Lavoro , che gestisce il POR FSE. 

In merito a queste modalità di spesa , è pervenuta, invece, la nota pr. 10091/5.11.2013 a firma 

dell'Assessore regionale alla Programmazione e Bilancio con cui si prescrive che l'intero importo del 

contributo e della spesa debbano essere iscritti nei rispettivi titoli delle partite correnti ( costi 

personale) . 

Conseguentemente con nota dell'8/11/2013 a firma del Direttore Generale, viene disposto 

che la quota del 65% vada imputata ai capitoli delle partite correnti , mentre per il 35% resti 

immutata la imputazione originaria. 

A partire dal corrente anno , il Servizio Ragioneria, richiama alla doverosa imputazione di tutti 

i costi al capitolo costi del personale. 

Ciò comporterà un apparente incremento di spesa rispetto ai limiti di spesa dettati dalla 

normativa ( DI 78/2010) per quanto attiene i costi del personale . Apparente, in quanto si tratta di 

una semplice anticipazione di un costo che semestralmente verrà rimborsato dal competente 

Assessorato regionale al Lavoro . 

Sarà cura pertanto di questo ente, all'atto della comunicazione dei costi del personale per 

l'anno 2014 , evidenziare che l'incremento è stato registrato per effetto di quanto sopradetto. 

In conclusione, stante la richiesta dell'Assessorato di vigilanza, di cui alla citata nota 

pr.10091/5.11.2013 la spesa per l'anno 2014 verrà imputata al capitolo costi personale e 



Ente acque della Sardegna 

Servizio Personale 

conseguentemente, le delibere di iniziale imputazione ad altro capitolo, devono essere fatte oggetto 

di parziale modifica. 

Il Direttore f.f. 
, 

Dott.ssa' Mlà-~valle 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

